CONSELHO DO

FUNDEB

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB - MOZARLANDIA 	 MOZARLANDIA

Oficio n°68/2023 FUNDEB - CACS

Mozarlândia, 25 de Outubro de 2023

Sr.a

Rozangela da Silva Ribeiro

Secretária Municipal de Educação

A par de cumprimentá-la, venho por meio deste encaminhar a Ata da

reunião Extraordinária que aconteceu no dia 18 de Outubro de 2023 e a análise de

balancete referente ao mês de Julho de 2023 feita por este conselho.

Sem mais para o momento, desde já agradeço.

Atenciosamente;

y Ida
Docurnento assinado digitalmente

MARIANA FIGUEREDO ALVES
ta: 25/10/2023 09:56:04.0300

Ver ifique em https://validat  :di:goy:6r

Mariana Figueredo Alves
Presidente  do FUNDEB - GAGS

MARIANA FIGUEREDO ALVES
Presidente do

CACS/FUNDEB
DECRETO 42/2023

0015774/23

FUNDEB

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOM  PAN HAM  ENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO 	1"

•R,
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO -  FUN DEB  - MOZARLANDIA 	 MÓZARLANitiiA

MK.. Inn* nave minting do govern*,

ATA 14/2023
Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, As 08:30 reuniram-se na

Casa dos Conselhos Municipal Maria de Fátima Rocha Pereira, parte dos membros do
FUNDEB para uma reunião Extraordinária sendo eles: Fernanda, Kennya,  Mariana,  Seila,
Bruna, Leidilene e Kassia cujo a pauta é a análise do Processo de balancete referente ao
mês de julho de 2023. Na análise foi identificada a insuficiência financeira do Fundeb em
rein-do aos gastos atual, e foi acordado realizar a solicitação a Secretaria Municipal de
Educação da transferência do FUNDEB para o Fundo Municipal de Educação, os
servidores: comissionados e do Processo Seletivos. A solicitação será realizada por meio
da Resolução N° 01/2023. A analise dos balancetes foi dividida de forma igual aos
conselheiros, resultando a seguintes observações:

ANALISE DE BALANCETE REFERENTE JULHO DE 2023

I Membro responsável pela Analise

Leidilene Rodrigues de Oliveira

1 N° NOTA ou 	I PAGINA I N° REGISTRO I N° REG.

! PROCESSO 	1 	I EMPENHO 	!  OP.

OBSERVAÇÃO

1 5607 Pagamento HapVida FUNDEB.

5608 Pagamento do Sintego

5609 Pagamento do Sindicato

1 Membro responsável pela Analise 	, Bruna Garcia Ferreira

N° NOTA ou 	PAGINA

PROCESSO

N° REGISTRO 	N° REG.

EMPENHO 	OP.

OBSERVAÇÃO

5610 Consignação Bradesco

5611 Consignação Caixa

, 5612 Consignação CEF Caixa

Membro responsável pela Analise
i
 Mariana  Fgueredo Alves

N° NOTA ou 	1 PAGINA

PROCESSO

N° REGISTRO

EMPENHO

N° REG.

OP.

OBSERVAÇÃO

' 315218 Os valores do processão estão divergentes com os valores de pagamento da guia

do INSS e  co  comprovante os agenciamento transferência e o CNP,i não é do

FUNDES.

1 314912 0 processo diverge com a guia do MOZARPREV e com comprovante de

pagamento.

Membro responsável pela Analise 	Fernanda de Oliveira Gomes

N° NOTA ou

PROCESSO

PAGINA

315165  Gratificação de incentivo funcional - Comissionados: Aline Araruna Soares,

Gleiciane de Oliveira Araujo, Karielly Pereira Alves, Ludilene Barbosa da Silva,

Luslnelde Mendes Vers, Maria Helena da S. Munlz, Noelma Ribeiro da SiNa, Sel;a !

Aparecida dos SANTOS, Suelene Rodrigues.

N° REGISTRO N° REG.

EMPENHO 	I  OP.

OBSERVAÇA0

-

N° NOTA ou 1 PAGINA i N° REGISTRO N° REG.

PROCESSO 	 EMPENHO  OP.

OBSERVAÇÃO

Certificado de Regularidate :;o FGTS - CRF. valido até 30/06/2023 a certidão

não é prova contra cobrança de débitos referentes aS contribuições e/ ou

encargos devidos decorrentes das obrigações do FGTS.

314892 	73913  Certificado de Regularidade do FGTS - CRF, valido até 30/06/2023 a certidão

não 6 prova contra cobrança de débitos referentes aS contribuições e/ ou

encargos devidos decorrentes das obrigações do FGTS.

314892 	73913

Membro responsável pela Analise 	Kassia Taciana

Membro responsável pela Analise 	Kassia Taciana

N° NOTA ou PAGINA N° REGISTRO N° REG. I OBSERVAÇÃO

PROCESSO 	 EMPENHO  OP.

CONSELHO  ;VIUNICIPAL ACOM PAAFAMENTO E  CONTROLE  50CIAL DO  FUNDO  DE
MANUTENÇÃO  E DESENVOLVIMENT0 DA  EDUCAÇÃO  BASIC' E DE  VALORIZAÇÃO

e's• . '.SELHO DO DOS PROFISSIONA:S EDUCA:7.0 - UN DEB - MCZARLANDIA • .

gUNDEB 	 MOZARLANDIA
Vast. inns nova nvon.rd de cove rnar

ANALISE DE BALANCETE REFERENTE A JULHO DE 2023
Part. 02

Membro  responsive!  pela Analise Kennya Frota

N° NOTA ou

PROCESSO

PAGINA 	N° REGISTRO

EMPENHO

N° REG.

OP.

OBSERVAÇÃO

5624 5624 Ordem de pagamento divergente da Guia de reconhecimento R$4.482,70 e

deposito no valor de R$4.482,70 (VALOR R$825,76)

6626 6626 Ordem de pagamento divergente da guia e do recolhimento R5255.601,60

(VALOR r$47.084,50)

6645 5646 Guia de arrecadação da reçaita federal R$156.276,62. Não  tern  comprovante

de pagamento, apenas de aoendamento no valor de R$156.276,62. (VALOR

R$46.781 ,33)

5679 	 1 5679 Contém apenas resumo das despesas e ordem de pagamento. (VALOR

R$2.529,43)

Membro responsável pela Analise

Seila Melo

' N° NOTA ou 	I

' PROCESSO 	'

PAGINA 	N° REGISTRO , N° REG.

EMPENHO 	OP.

OBSERVAÇÃO

314911 i  73944 Valor da Ordem de pagamento R$3.656,94 diverge do Comprovante de

pagamento R$4.482,70.

Funcionários com gratificação de 17%: Glaucia Suelen.

Funcionários com gratificação de 40%: Laudiene Cristina
I

Funcionários com gratificação de 50%: Adriana Souza Reis, Adriano 	1

Fernandes Silva, Aparecida Silvani da Rocha, Elizangela Teixeira Silva, 	I

Fabiana Borges Leita, Flavia Aparecida Silva, Flavia Aparecida, Francisco

Guedes, Gilvan Ferreira, ivanildo Luiz, Jheryson Rosa, João Gomes, Jorge

José de Correia, José Manoel da Silva, Juliana Borges, Lucelena Braz, Niido

Ribeiro da Silva, Nivaldo Tomaz, Lucirene de  Morals,  Marcelo Fernandes,

Raquel Oliveira, Regisiey "...E.:erda, Renata Kariny, Renhido Luiz, Robertha

Elisa, Rosimar Rosa, Rosinelde Gonçalves,  Suzan Kelly, Tamara  Silva,

Thiago Batista, Valdivino Messias.

CONSELHO DO
FUNDEB

CONSELHO MUNiCiPAL DEACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACÃO-FUNDEB-MOZARLANDA  MÓZARLÂNMA

Nalcr vrna nova mannmt oevemn•

Funcionários com gratificação de 70%: Eliene da Mata, Elisangela Teixeira

Santos, Elisete Ribeiro, Leidiane de Moura, Leidiane Quirino, Marilane dos

Reis, Patricia de Oliveira, Solange Barbo.

Funcionários com gratifcação de 100%: Camila Gabriela Ramos, Camila

Rodrigues,  Cello  Soares da Silva, Cristiane Alves Rodrigues,  Diego  Pereira

da Silva, Dieison Ribeiro :f.a Silva, Divino Aparecido, Edivaido Almeida da

Silva, Flavia Pereira, Nilton Rodrigues Dama, Luiz Claudio Afonso,  Marla  da

Gloria, Marli Ramos da Cruz, Marliete da Silva, Mirian Ferreira, Sebastião

Mesquita.

315167 	 0 pagamento referente a este processo envolve a somatória de mais seis

processos juntos, gerando um valor total de R$674.711,18 diante disso fica

uma divergência de R$4.324,03.

Após a análise foi relatado a falta de comprometimento dos membros do Segmento
Conselho Tutelar que foram indicados para compor o Conselho do FUNDEB, sendo eles
a se Cleunice Almeida Bezerra (Titular) e o Sr° Leandro Candido da Silva (Suplente), os
quais faltam pela segunda vez consecutiva sem nenhuma justificativa. Ficou acordado
que se acontecer as quatro faltas consecutivas será com-unicado ao Ministério Público -
MP  e os mesmos serão desligados do Conselho do FUNDEB. Sendo assim reunião
encerrada e a ata lavrada e assinada por todos . os participantes.

. ,

MUNICÍPIO DE MOZARLANDIA - ESTADO DE GOIÁS 	 1 DOI, f ITURA MUNICIPAL  Of

26/10/2023 16.12.56
MOZARLANDIA

Número do Processo 22216/2023 	 VVVVVV.MOZARLANDIA.GO.GOV.BR

Orgão de Origem

Departamento de Origem

Interessado

Assunto

Data/Hora

Nr.  Doc

Valor

Processo Agrupador

Descrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOZARLANDIA
ADMINISTRAÇÃO
ROZANGELA DA SILVA RIBEIRO
OFICIO
26/10/2023 16:08

R$ 0,00

Oficio n°68/2023 FUNDEB-CACS

Resp Autuaçâo KARIELLY PEREIRA ALVES

Endereço

Complemento

Bairro

Cidade

Telefones

RUA ONOFRE QUINAN

NOBRE

MOZARLANDIA

(84) 8412-6329

Estado GOIÁS

Nestes temos, pede deferimento

MUNICIPIO DE MOZARLANDIA - ESTADO DE GOIÁS 26/10/2023 16:08

ROZANGELA DA SILVA RIBEIRO

OZ AR LAN  DIA
DP. Ot ITIJRA 140141KIVAL Of

Número do Processo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOZARLANDIA

Comprovante de Tramitação de Processo

22216/2023 	 WVVVV.MOZARLANDIA.G0 GOV.BR

Orgão de Origem

Departamento de Origem

Órgão de Destino

Departamento de Destino

Interessado

Assunto

Data/Hora do Processo

Resp. Autuação

Descrição Resumida

Enviado por

Data/Hora de Envio

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOZARLANDIA

ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOZARLANDIA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ROZANGELA DA SILVA RIBEIRO

OFICIO

26/10/2023 16:08

KARIELLY PEREIRA ALVES

Oficio n°68/2023 FUNDEB-CACS

KARIELLY PEREIRA ALVES

26/10/23 16:14

RESPR SAVEL PELA RECEPÇÃO DO PROCESSO

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6